Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Solicitacao de Diarias

Humberto Anténio Fleitas Torres

A concesséo de diarias é regulamentada pela Lei Ordinaria N° 2.564/2018.

09 2021
2021

Reunido de entrega de oficio ao Deputado Federal Beto Pereira solicitando o curso de

Medicina Veterinaria na UEMS no municipio de Aquidauana.

Reunido na Assembleia Legislativa com a Deputada Mara Caseiro sobre o destino de

emenda parlamentar.

Reunido sobre Projeto de revitalizagdo da Casa Paroquial de Aquidauana na Fundag@o de

Cultura de Mato Grosso do Sul.

Aquidauana/MS |31 | 08 [2021

/
Y sy
Solicitante P .
7 __~Servidor

Autorizo J / /KN .

Ver. Wezer Lucarelli
| Presidente da Camara de Vereadores

Art. 11 da Lei Ordinaria N° 2.564/2018: “O Vereador ou Servidor ao retornar da viagem
apresentara, no prazo maximo de 05 (cinco) dias, relatério circunstanciado das atividades
desenvolvidas durante o periodo de afastamento, na forma do Anexo Il desta Lei, sob pena de
devolugao dos valores percebidos..”
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Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana

Assessoria Juridica

PARECER JURIDICO

SOLICITACAO DIARIAS
Solicitante: Ver. Humberto Torres

Senhor Presidente;

Solicitou Vossa Exceléncia parecer juridico acerca da solicitagdo de didrias pelo
Vereador Humberto Torres, com data de 01 de setembro de 2021, em viagem a cidade de
Campo Grande-MS.

O pedido foi formulado com base no que determina e regulamenta a Lei Ordinaria n?
2564/2018, e demais normas que regulam as atribuicGes do Sistema de Controle Interno,
referentes ao exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestdo, e visando a
orientar o Administrador Publico, expedimos a seguir nossas consideragdes:

Vem ao conhecimento desta Assessoria, relatério referente solicitagdo de diarias ao
vereador Humberto Torres, que apresentou e justificou de forma circunstancial, em agenda
no gabinete do Deputado Federal Beto Pereira, Assembléia Legislativa com a Deputada
Estadual Mara Caseiro, e reunido na Fundagdo de Cultura do Estado.

Apoés andlise detida acerca da documentagdo juntada na solicitagdo de didrias, de
forma detalhada, com horérios, copias de oficios, e indicagdo, verificam-se que no caso
concreto, s.m.j., opino pelo parecer que ndo atenta contra legalidade a acdo apresentada
pelo vereador, com a indenizagdo mediante o pagamento de 1/2 (meia) diaria, conforme
contido no art. 62, § 22, “b” da Lei n? 2564/2018.

/

E 0 meu parecer, SMJ.

/

/
Aquidauana —MS, 31 de agosto de 2/021. 3,-"/
/\\_/

Marcello Augusto F. S. Portocarrero

Assessor Juridico



ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL PAG: 0001

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

- EMPENHO -
Exercicio: 2021 Processo: 00099/2021 Ordem de Compra: Ficha: 00008 Numero Empenho: 00162
Unidade Orgamentaria;. CAMARA MUNICIPAL Cadigo:  01.01
Intitulagéo da Despesa: COORDENAGAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIV Codigo:  2.001
Classificacdo da Despesa Saldo Anterior Importancia Saldo Atual
01.031.0200.2.001.3.3.90.14.00 R$64.800,00 R$300,00 R$64.500,00
DIARIAS CIVIL
Processo Licitatério: Modalidade: 99 - NAO SE APLICA LICITAGAO
Credor: HUMBERTO ANTONIO FLEITAS TORRES ORDINARIO
CNPJ/CPF: 867.660.901-20
Cidade: AQUIDAUANA - MS RG - 22019879
Valor: TREZENTOS REAIS XXXXXXXXKXKHKKIXHKKK XXX KX XXXKXXXXKXKXXIKKHKKXXIKXKKX KX XXX XXX XXXKXXXXHKKXXX XXX XX KKK XXXX
XOOOKXXXXXXXXKX KK KKXXXXXXXXXKHKKKKKKKX XXX XXX XXX XX KKXKXXX
ITEM ESPECIFICAGAO VALOR TOTAL
00001 CONCESSAO DE MEIA DIARIA QUANDO DE SEU DESLOCAMENTO A CIDADE DE CAMPO R$300,00

GRANDE MS, NA DATA DE 01/09/21, PARA PARTICIPAR DE AGENDA NO GAB DO DEP
= FEDERAL BETO PEREIRA, NA A.L. COM A DEP MARA CASEIRO E NA FUNDAGAO DE
CULTURA DE MS.

Fonte de Recurso: 1.00.000 - Recursos Ordinarios DATA DA EMISSAO: 01/09/202

-\,JM, e @V e ‘(L“@%M mt@:‘\'

WEZER ALVES RODRIGUES \_ADRIANA DA[COSTA MARQUES
PRESIDENTE “ CONTADORA CRC 014474-0-0
481.701.861-53 908.424.211-49

DECLARO QUE A DESPESA SATISFAZ AS EXIGENCIAS DOS ART.16 E 17 DA LC. 101/2000.



PAG: 0001

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

ORDEM DE PAGAMENTO

REG.: 04214
FICHA: 00008 EMP.: 00023 DE 01/09/2021 0.P.: 00127/2021 DE 01/09/2021
PROCESSO: 0099/2021 LIQ.: 00001/2021 DE 01/09/2021 EMP.: 22019879

Devera ser pago a: HUMBERTO ANTONIO FLEITAS TORRES
CNPJ/CPF: 867.660.901-20

Valor TREZENTOSE REAIS X XXX XXX XXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

HISTORICO:

CONCESSAO DE MEIA DIARIA QUANDO DE SEU DESLOCAMENTO A CIDADE DE CAMPO GRANDE MS, NA DATA DE 01/09/21, PARA

PARTICIPAR DE AGENDA NO GAB DO DEP FEDERAL BETO PEREIRA, NA A.L. COM A DEP MARA CASEIRO E NA FUNDAGAO DE CULTURA DE
MS.

RETENCOES
Liquido: 300,00
CLASSIFICAGAO DA DESPESA MOVIMENTO DE CREDITO
Classificacdo programatica: 1.31.0200 Valor do crédito: 300,00
Projeto/Atividade: 2.001 Saldo Anterior: 300,00
Elemento da Despesa: 3.3.90.14 Valor desta OP: 300,00
Fonte de Recursos: 1.00.000 Saldo Atual: 0,00

DEBITO:; BANCO: Banco do Brasil S.A. C/C: 1096-0 Num.doc.: 1096

AQUIDAUANA, 1 DE SETEMBRO DE 2021

Recebi(emos) a importancia de R$ R 00,00 TREZENTOS E REAIS XX XX XXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
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WEZER ALVES RODRIGUES AQSI;IQ(NA DA COSTA MARQUES
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G3360108452866921
01/09/2021 08:49:26

; g Emissao de comprovantes
HassasRRst RSN
91/09/2021 - BANCO DO BRASIL - ©8:48:58
012300123 SEGUNDA VIA 0001

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: CAM MUN DE AQUIDAUANA

AGENCIA: 0123-6 CONTA: 1.096-0
DATA DA TRANSFERENCIA 91/09/2021
NR. DOCUMENTO 550.123.000.044.548
VALOR TOTAL 300,00

*%kkk%  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: HUMBERTO A FLEITAS TORRES

AGENCIA: ©123-6 CONTA: 44 .548-7
NR. DOCUMENTO 550.123.000.001.096
NR.AUTENTICACAO A.CDC.80C.F38.C92.49E

Transagao efetuada com sucesso por: JE692614 GILBERTO B CRUZ.



Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Relatorio de Viagens

HUMBERTO ANTONIO FLEITAS TORRES

002 [2021

Data Saida |
| I'gaida | Retefnc

01/09/2021 | 7:00 | 01/09/20
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lidades Visitadas Ad jenda Executada ou Pv

GABINETE DO DEPUTADOC REUNIAD 2ARA ENTREGA DE OFICIO PARA .O DR REITOR LAERCIO
FEDERAL BETO PEREIRA CARVALHO SOLICITANTO O CURSO DE MECIDINA VETERINARIA NO
CAMFUS DA UEMS EM AQUIDAUANA.

FUNDAGAO DE CULTURA DE REUNIAO COM A DEPUTADA ESTADUAL MARA CASEIRO,
MATO GROSS0O DO SUL SECRETARIOQ DE CULTURA E TURISMO DO MUNICIPIO DE
{ AQUIDAUANA YOISSEF SALIEA E O SENHOR GUSTAVO DE ARRUDA

CASTELO, DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDACAO DE CULTURA DE MS._

Resultados Al cancados

NA PRIMEIRA REUNIAO EU JUNTAMENTE COM DEMAIS VEREADORES ENTREGAMOS EM MAOS AO DR.
REITOR LAECIO CARVALHO O OFICID SOLICTANDO C CURSO DE MEDICINA VETERINARIA NO CAMPUS DA
UEMS EM AQUIDAUANA, TAMBEM ESTAVA PRESENTE O ASSESSOR TIAGO DO DEPUTADO FEDERAL BETO
PEREIRA. )

JA NA FUNDAGAO DE CULTURA DE MATO GROSE0 D0/ SUL, FOMOS SOLICITAR AO SENHOR DIRETOR
PRESIDENTE GUSTAVO DE ARRUDA CASTELO, APOIO PARA A REALIZAGAO DE UMA LIVE SOLIDARIA QUE
TEM POR OBJETIVO ANGARIAR FUNDOS PARA A REVITALIZACAO DA CASA PAROQUIAL NO MUNICIPIO DE
AQUIDAUANA, ESTAVAM PRESENTES A DEPUTADA ESTADUAL MARA CASEIRO, YOUSSEF SALIBA
SECRETARIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO '

_~FUNBERTOAMICMGTFLEITAS TORRES

Art. 3° da Resolugao n°. 006/200X; ‘/ Funcionario Publiczo e o Agente Publico, no prazo de 03

(tr_és.) dias de seu retorno, deverao apresentar o “Relatorio de Viagem” com informagao das
atividades desenvolvidas e, se possivel, os resultados ohiidos.”

Praca Nossa Senhora Imaculada Conceigdo, n® 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350
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Estado de Mate Grosso de Sul
Camara Municipa! de Aquidauana

Gabinete Ver. Anderson Meireles - MDB

Oficio 11/2021
Aquidaugna, 24 ‘
AU SRR B el B A AR A
DIRETORIA LEGISLATIVA

- . PROTOCOLO N°_~ -
Ao Magnifico Reitor , DATA b o .

Professor Doutor Laércio Alves de Carvalho 2
UEMS — Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul Servidor
Maracaju — MS K

x-

Assunto: Medicina Veterinaria — Aquidauana diz SIM

Ao cumprimenta-lo respeitosamente, reitero sentimentos de
reconhecimento pelo vosso trabalhc com o objetivo de buscar © fortalecimento
e desenvolviménto junto a Reitoria da UEMS. Sirve-me do presente para
ressaitar inicialmente o histérico de indicacdes do nosso mandato reivindicando
a instalacdo do curso MEDICINA VETERINARIA na UEMS em Aquidauana. -

O municipio se consolidou como um polo regional de Educacao,
com varios cursos de graduagéo, pés-graduagao, bacharel e cursos técnicos.

Diante da importancia e forte relevancia desse cursoc para
 Aquidauana e toda regido, Municipios, Clubes de Servigos, Instituicdes

Religiosas, Sindicatos, Escolas, entre outros, que legitimamente representam a
" sociedade, manifestam publicamente (em anexo) o apoio da instalagdo do
curso MEDICINA VETERINARIA na UEMS em Aquidauana, COmo segue:

- Prefeitura de Anastacio

- Prefeitura de Nioaque

- Prefeitura de Bodoquena

- Camara Municipal de Anastacio

- UFEMS — Universidade Federal de Mato Grosso do Sul — Campus Aquidauana
- IF — Instituto Federal — Campus Aguidauana ‘

- OAB — Ordem dos Advogados do Brasil — 3% Subsegéo — Aquidauana/M$8

- Sindicato Rural de Aquidauana

- Gra-Benemérita Augusta e Respeitével Loja Marechal Deodorc N° 02.

- Rotary Clube Satélite Campo Grande Universidade — Aguidauana Portal do
Pantanal “

- Lions Clube Aquidauana

- EE Professora Déris Mendes Trindade

- EE Candido Mariano

- EE Professora Marly Russo Rodrigues

- EE Professor Antonio Salustio Areias

- EE Coronel José Alves Ribeiro “ \\ R
- Associacdo Comercial e Empresarial de Aquidauana i ST AN
- Conselho de Pastores de Aquidauana — COPAQ _ AN

Praga Imaculada Conceigao, n° 85, Centro, Aquidauana - MS; CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350



Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aguidauana
Gabinete Ver. Anderson Meireles - MDB

- Sindicato Municipal dos Trabalhadores da Prefeitura de Aquidauana -
SIMPRECAM

- Sindicato Municipal em Educagéo de Aquidauana — SIMTED
- Associacéo dos Servidores da Camara de Aquidauana — ASCAM
- Associagdo dos Cabos e Soldados da PM e Corpo de Bombeiros do MS

Diante da notével declaracdc de apoio e da importancia do curso
para a regi&o, solicitamos que essa indicagao possa entrar na pauta da UEMS,
pois representa o sonho da comunidade estudantil dessa regioc do Estado.

™ |
Vo Atenciosamente,
2 | A
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o GALPAO DA COSTELA

01/08/2021 - 13:58 CNPJ: 16.673,662/0001-28 1
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HUMBERTO ANTONIO F. TORRES
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@ GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
FUNDAGAO DE CULTURA DE MATO GROSSO DO SUL

DECLARACAO

Declaramos para os devidos fins que o Senhor Humberto Antonio Fleitas
Torres, portador do nimero de CPF N° 867.660.901-20, Vereador do municipio
de Aquidauana - MS, realizou uma audiéncia com o Diretor Presidente, o senhor
Gustavo de Arruda Castelo, na Fundagao de Cultura de Mato Grosso do Sul, a
fim de tratar assuntos de sua municipalidade, no dia 1° de setembro de 2021.

Campo Grande - MS, 1° de setembro de 2021.

UDA CASTELO
r Presidente

Fundagao ultura de Mato Grosso do Suli




Campo Grande-MS , 01 de Setembro de 2021.

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins que o vereador HUMBERTO ANTONIO FLEITAS
TORRES do municipio de AQUIDAUANA-MS, portador do RG 1201146-5SP-
MS e inscrito no CPF 867.660L901~20,’es,teve presente rio escritdrio politico
do Deputado Federal Beto Pereira, situado no enderego Rua Marqués de
Lavradio 1181, bairro Jardim Sao Lourerigo, Campo Grande-MS, no dia 01
de Setembro de 2021 no periodo MATUTINO. Na oportunidade, o vereador
apresentou pleitos e demandas de interesse do municipio.

Por ser verdade, firmo o presente.

M»}“\é\%}@ S5S
Tijég} Gongalves

Secretario Parlamentar

Deputado Federal Beto Pereira-PSDB/MS



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
CONTROLE INTERNO

PARECER

Submeteu-se a analise do Controle Interno, em cumprimento as
atribuigdes estabelecidas nos termos da Lei Complementar 078/2018
e nos artigos 31 e 74 da Constituicdo Federal, o Processo
Administrativo n.© 059/2021, referente a concessdo de reembolso de

4 diaria.

Considerando a Lei Ordinaria 2.564/2018, de 23 de maio de
2018, que estabeleceu os procedimentos a serem adotados quando da

solicitagdo de diarias.

Para a analise do processo de diaria o Controle Interno utilizou
de processo realizado pelo departamento financeiro da Céamara

Municipal de Aquidauana/MsS, o qual demonstra os dados abaixo:

SERVIDOR LOTAGAO EMPENHO N.° VALOR
Ver. Humberto Camara 22019879 R$ 300,00
Antonio Fleitas Municipal de
Torres Aquidauana-MS

Consta no processo 0s seguintes documentos:

e Solicitacdo de diaria;

o Autorizagdo assinada pelo Presidente da Camara Municipal;




ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
CONTROLE INTERNO

e Relatoério de viagem;

e Declaracdo de comparecimento ao Gabinete do Diretor
Presidente da Fundacdo de Cultura de Mato Grosso do Sul;

e Declaragdo de comparecimento ao Gabinete do Deputado Federal
Beto Pereira

e Ordem de pagamento;

e Parecer Juridico.

A didria analisada consta toda a documentagdo exigida pela Lei
Ordinaria 2.564/2018, bem como, foram apresentadas dentro do prazo

legal estipulado pela lei supracitada.

Diante do exposto, no que se refere a legalidade dos atos de

concessdo de diaria, salvo melhor juizo, foi ela observada.
E o parecer.

Aquidauana/MS, 08 de setembro de 2021.

Francisco (;%s Ortiz\
Controlad ~Interno




